会 議 録

件 名 令和元年度 第５回丹波市選挙管理委員会

日 時
令和元年 12月２日

午後１時 25分～午後２時 23分

場

所

丹波市役所２階

中会議室

出席者
金川方子委員長、青木知也委員長職務代理者、青木正文委員、井根廣美委員

田口健吾書記長、田口頼希書記、西田浩紀書記

１ 開会・・・田口書記長

 ２ 委員長あいさつ

  ・衆議院がいつ解散するか気になるところである。参院選終了時は、年内に解散するの

ではないかという報道がでたが、結局、解散はなかった。

  ・来年は、市長・市議選を控えているので衆議院の解散によっては大変な１年になる。

 ３ 協議事項
  ○議案第 24 号 令和元年 12 月定時登録における選挙人名簿に登録及び選挙人名簿か

ら抹消する者について
≪異議なく原案のとおり決定≫

  ○議案第 25号 選挙権を有する者の 50分の１、３分の１の数について
≪異議なく原案のとおり決定≫

 ４ 報告事項
  ○議案第５号 裁判員候補者予定者名簿等の調製について

  ＜委 員＞

  ・選定された方に通知はいくのか。

  ＜書 記＞

  ・調製した名簿により、裁判所等が改めて選定する。よって、名簿に登載されたすべて

の方に通知はいかない。

≪その他質疑なく書記説明のとおり承認≫

 ５ その他

 （１）個人演説会等が開催できる施設の指定取消しについて

  ・次第のとおり説明

（２）令和元年度阪神ブロック選挙管理委員会委員長会について

 ・次第のとおり説明

 （３）選挙出前授業について

  ・次第のとおり説明

  ＜委 員＞

  ・１回だけでなく継続的な取り組みが必要である。多くの方々に選挙について、関心を

持っていただきたい。

 （４）選挙制度130周年記念における選挙関係功労者表彰について

  ・次第のとおり説明

（５）令和２年執行 丹波市長・丹波市議会議員選挙について

  ・次第のとおり説明

＜委 員＞

  ・任期満了間近の執行となると、日が暗くなるのが早くなり、選挙運動にも影響がでて

くる。

  ＜書 記＞

  ・次回、令和２年３月定例選挙管理委員会で正式に決定したい。

（６）高等学校等における主権者教育の推進について

  ・次第のとおり説明

＜委 員＞

  ・18歳新有権者への通知もどれだけの方が真剣に見ているか。検証する方法を検討して

みてもよい。

６ 今後の日程・・・次第のとおり説明

          ≪意見等なし≫

 ７ 閉  会・・・青木委員長職務代理者

○ 傍聴人の数・・・０人